

No. of Printed Pages : 6

**EHI-07**

**BACHELOR'S DEGREE  
PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**EHI-07 : MODERN EUROPE FROM MID 18TH  
CENTURY TO MID 20TH CENTURY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has **three** Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section-I, any **four** questions in about **250** words each from Section-II and any **two** short notes in about **100** words each from Section-III. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**P. T. O.**

**Section—I**

1. Define colonialism and imperialism. Discuss the various stages of colonialism. 20
2. Analyse the circumstances that led to the Second World War. 20
3. Write an essay on the process of the emergence of modern French state. 20
4. What are the main features of modern state and politics ? Answer the question by providing examples from Britain during the 18th and 19th centuries. 20

**Section—II**

5. Write a note on the main features of the American Revolution. 12
6. What led to the rise of Nazism in Germany ? 12
7. What do you understand by collectivisation of agriculture ? What was the response of the peasants to collectivisation in Russia ? 12
8. Discuss the emergence of Britain as the first industrial nation. 12

9. Discuss the economic crisis in European in the 1920s. 12
10. Write a note on different political systems that developed in different parts of Europe in the 19th century. 12
11. Discuss the significance of the Reforms Act of 1832. 12
12. Explain the changes in the European family structure from pre-industrial to industrial period. 12

### Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6+6
- (a) War Communism
  - (b) The Girondins
  - (c) Cultural Nationalism
  - (d) Cold War

**EHI-07**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

ई.एच.आई.-07 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के  
मध्य से 20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में **तीन** खण्ड हैं। विद्यार्थियों को  
खण्ड-I में से कोई **दो** प्रश्न लगभग **500** शब्दों  
(प्रत्येक) में, तथा खण्ड-II में से कोई **चार** प्रश्न  
लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III में  
से कोई **दो** संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग **100** शब्दों  
(प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके  
सामने अंकित हैं।

---

---

**खण्ड-I**

1. उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद की परिभाषा दीजिए।  
उपनिवेशवाद के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। 20
2. द्वितीय विश्वयुद्ध की ओर ले जाने वाली परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिए। 20
3. आधुनिक फ्रांसीसी राज्य के उदय की प्रक्रिया पर एक लेख लिखिए। 20
4. आधुनिक राज्य और राजनीति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? इस प्रश्न का उत्तर 18वीं और 19वीं शताब्दी के ब्रिटेन के उदाहरणों के साथ दीजिए। 20

**खण्ड-II**

5. अमेरिकी क्रान्ति की प्रमुख विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
6. जर्मनी में नाजीवाद का उदय कैसे हुआ ? 12
7. कृषि के समूहीकरण से आप क्या समझते हैं ? रूस में समूहीकरण के प्रति किसानों की क्या प्रतिक्रिया थी ? 12
8. प्रथम औद्योगिक राष्ट्र के रूप में ब्रिटेन के उदय की विवेचना कीजिए। 12
9. 1920 के दशक में यूरोप में आर्थिक संकट की विवेचना कीजिए। 12

10. 19वीं शताब्दी में यूरोप के विभिन्न भागों में विकसित विभिन्न राजनीतिक व्यवस्थाओं पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
11. 1832 के सुधार अधिनियम के महत्व की विवेचना कीजिए। 12
12. पूर्व-औद्योगिक काल से औद्योगिक काल तक यूरोपीय पारिवारिक संरचना में हुए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए। 12

### खण्ड-III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
- (अ) युद्ध साम्यवाद
- (ब) गिरोन्डिन्स
- (स) सांस्कृतिक राष्ट्रवाद
- (द) शीत युद्ध